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Hot?rârea Cur?ii (Camera a opta) din 15 decembrie 2011 – Comisia/Fran?a

(Cauza C?624/10)

„Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Fiscalitate – Directiva 2006/112/CE – 
Articolele 168, 171, 193, 194, 204 ?i 214 – Reglementare a unui stat membru care prevede 
obliga?ia vânz?torului sau a prestatorului stabilit în afara teritoriului na?ional de a desemna un 
reprezentant fiscal ?i de a se identifica în scopuri de TVA în acest stat membru – Reglementare 
care permite o compensa?ie între TVA?ul deductibil suportat de vânz?tor sau de prestatorul 
stabilit în afara teritoriului na?ional ?i cel colectat de c?tre acesta în numele ?i pe seama clien?ilor 
s?i”

Dispozi?ii fiscale – Armonizarea legisla?iilor – Impozite pe cifra de afaceri – Sistemul comun al 
taxei pe valoarea ad?ugat? – Persoane obligate la plata taxei – Derog?ri de la un regim na?ional 
de taxare invers? – Reglementare na?ional? care impune vânz?torului sau prestatorului stabilit în 
afara teritoriului statului membru respectiv s? desemneze un reprezentant fiscal ?i s? se identifice 
în scopuri de tax? pe valoarea ad?ugat? în statul membru în cauz? – Reglementare care permite 
în plus respectivului vânz?tor sau prestator s? efectueze o compensa?ie între taxa deductibil? 
suportat? ?i cea colectat? în numele ?i pe seama clien?ilor s?i – Neîndeplinirea obliga?iilor 
(Directiva 2006/112 a Consiliului, art. 168, 171, 193, 194, 204 ?i 214) (a se vedea punctele 39, 42, 
46 ?i 50)

Obiectul 

Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Înc?lcarea articolelor 168, 171, 193, 194, 
204 ?i 214 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun 
al taxei pe valoarea ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7) – Legisla?ie 
na?ional? care prevede obliga?ia vânz?torului sau a prestatorului stabilit în afara teritoriului 
na?ional de a desemna un reprezentant fiscal – Obliga?ia de identificare în scopuri de TVA – 
Natura ?i întinderea dreptului de deducere

Dispozitivul 

1)

Prin prevederea, în titlul IV al Instruc?iunii administrative nr. 105 din 23 iunie 2006 (3 A?9?06), a 
unei toleran?e administrative care derog? de la un regim de taxare invers? a taxei pe valoarea 
ad?ugat? ?i care implic? desemnarea unui reprezentant fiscal de c?tre vânz?torul sau de c?tre 
prestatorul de servicii stabilit în afara teritoriului Fran?ei, identificarea acestuia din urm? în scopuri 
de tax? pe valoarea ad?ugat? în Fran?a ?i compensarea între taxa pe valoarea ad?ugat? 
deductibil? pe care a suportat?o ?i cea pe care a colectat?o în numele ?i pe seama clien?ilor s?i, 
Republica Francez? nu ?i?a îndeplinit obliga?iile care îi revin în temeiul Directivei 2006/112/CE a 
Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? ?i, în 



special, al articolelor 168, 171, 193, 194, 204 ?i 214 din aceasta.

2)

Oblig? Republica Francez? la plata cheltuielilor de judecat?.


